
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

N. 9 Reg. Delib. COPIA

Del 16-04-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000
ABITANTI DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI
INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE,
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2019, AI
SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 107, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE
2018, N. 145, LEGGE DI BILANCIO 2019". MESSA IN SICUREZZA
DI STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di aprile, alle ore 08:40 nella Sala delle
adunanze di Giunta, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale. All’appello
risultano:

BONINSEGNA SILVANO Presente
MOLINARI MICHELA Presente
FILIPPI LAURA Assente
POMINI FABIO Presente
MIONI MIRJANA Presente

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante VOTANO ELEONORA
Costatato il numero legale, BONINSEGNA SILVANO assunta la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 16-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



LA GIUNTA

Premesso che

il comma 107 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019-
dispone: “per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite
complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono
assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell’interno, ai comuni
con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai
comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000
euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di
100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministro dell’interno dà
comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso spettante”;

Il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge 145 del 2018 stabilisce che:-
"il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali
di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi
degli articoli 36, comma 2, lettera b), comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50”;

il comma 109, inoltre, dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 dispone che il-
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
maggio 2019;

i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari,-
secondo le modalità e termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145
del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio
dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e
del restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore
dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50

con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 è stato-
disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l'alimentazione del sistema di
"Monitoraggio delle opere pubbliche", nell'ambito della "Banca dati delle
amministrazioni pubbliche - BDAP";

ai sensi del comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, il monitoraggio delle-
opere pubbliche di cui ai commi da 107 a 111, ivi inclusa la verifica dell'inizio
dell'esecuzione dei lavori ai sensi del predetto comma 109, è effettuato dai comuni
beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.
229, classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli investimenti legge di
bilancio 2019";

in data 14/01/2019, prot. comunale n. 122 è stata acquisita la nota del Ministero-
dell’interno prot. ministero n. 4853 del 12/01/2019, con la quale è stato comunicato che

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 16-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 10/01/2019 è
stato assegnato, tra gli altri, a questo Comune un contributo di euro 50.000,00 per le
finalità di cui al comma 107, art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145 – legge di bilancio
2019;

 il comma 114 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: ''I comuni-
rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione
trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere
pubbliche;

Considerato che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra quello della messa
in sicurezza delle strade comunali, in particolare l’installazione di barriere metalliche
stradali tipo “guard rails” bordo laterale, delle rampe del cavalcavia di Via Salvo
D’Acquisto;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale in data 15/04/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019-2021. Esame
ed approvazione”;

Richiamato il proprio precedente provvedimento, in data odierna, con il quale è stato
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di messa in sicurezza,
mediante l’installazione di barriere metalliche stradali tipo “guard rails” bordo laterale, delle
rampe del cavalcavia di Via Salvo d’Acquisto”, redatto dall’Area Tecnica - Edilizia Pubblica
a dell’Unione dei Comuni Destra Adige;

Dato atto che con il medesimo provvedimento è stato nominato RUP il geom. Zidetti
Gilberto in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Pubblica dell’Unione dei
Comuni Destra Adige;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Pubblica del Comune
di Isola Rizza n° 25 del 09/04/2019 con la quale è stato affidato, all’ing. Tenuti Luca con
studio in Verona l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo-esecutivo,
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e per direzione
lavori e contabilità relativamente ai “Lavori di installazione di barriere metalliche stradali
tipo “guard rails” bordo laterale, delle rampe del cavalcavia di Via Salvo D’Acquisto;

Visto il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di installazione di barriere metalliche
stradali tipo “guard rails” bordo laterale, delle rampe del cavalcavia di Via Salvo
D’Acquisto” redatto dall’Ing. Tenuti Luca con studio in Verona, pervenuto al protocollo
comunale in data 12/04/2019 n° 871, composto dai seguenti elaborati:

T1 INQUADRAMENTO, PIANTE E SEZIONI DI PROGETTO
R1 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO
R2 COMPUTO METRIVO ESTIMATIVO
R3 COMPUTO METRICO
R4 ELENCO PREZZI UNITARI
R5 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA
R6 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE TECNICA
R7 PIANO DELLA SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
R8 RELAZIONE FOTOGRAFICA
R9 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 16-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



R10 SCHEMA DI COINTRATTO
R11 LISTA DELLE CATEGORIE E DELLE LAVORAZIONI

Rilevato che l’intero costo dell’opera è pari ad €. 50.000,00 e risulta così suddiviso:

A) LAVORI
A1) Lavori a base d’asta €. 35.300,00
A2) Oneri per la sicurezza €.      700,00

TOTALE VOCE A) €. 36.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche complessive €.  3.800,00
B2) Contributo 4% su voce B1) €.     152,00
B3) Oneri fiscali:

22% su voce A)-
22% su voci B1) + B2)-

€.  7.920,00
€.     869,44

B4) Incentivo tecnico art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.     720,00
B5) Imprevisti ed arrotondamenti €.     538,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 14.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO
DELL’OPERA

€. 50.000,00

Accertato che l’opera in argomento risulta conforme agli strumenti urbanistici vigenti;

Ritenuto di confermare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento nella persona del geom. Zidetti Gilberto, in qualità di Responsabile dell’Area
Tecnica Edilizia Pubblica dell’Unione dei Comuni Destra Adige;

Visto il Verbale di Validazione del Progetto in argomento predisposto dal RUP, in atti
presso l’Ufficio Tecnico Edilizia Pubblica, e preso atto del parere favorevole ivi espresso;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo
all’intervento in oggetto indicato, come redatto dall’Ing. Tenuti Luca, in quanto
corrispondente alle esigenze e finalità dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che l’opera è interamente finanziata con contributo concesso dal Ministero
dell’Interno in ottemperanza alle disposizioni di cui al comma 107, articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e qui1)
si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo, relativo ai “Lavori di messa in sicurezza,2)
mediante l’installazione di barriere metalliche stradali tipo “guard rails” bordo laterale,
delle rampe del cavalcavia di Via Salvo d’Acquisto”, redatto dall’Ing. Tenuti Luca con
studio in Verona, in atti al n. 871 di prot. del 12/04/2019, composto dagli elaborati in
premessa citati, che materialmente non si allegano al presente provvedimento, ma

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 16-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



sono depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Edilizia Pubblica, dell'importo complessivo
di €. 50.000,00 così suddiviso:

A) LAVORI
A1) Lavori a base d’asta €. 35.300,00
A2) Oneri per la sicurezza €.      700,00

TOTALE VOCE A) €. 36.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche complessive €.  3.800,00
B2) Contributo 4% su voce B1) €.     152,00
B3) Oneri fiscali:

22% su voce A)-
22% su voci B1) + B2)-

€.  7.920,00
€.     869,44

B4) Incentivo tecnico art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.     720,00
B5) Imprevisti ed arrotondamenti €.     538,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 14.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 50.000,00

Di confermare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento3)
nella persona del geom. Zidetti Gilberto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica
Edilizia Pubblica dell’Unione dei Comuni Destra Adige;

Di prendere atto del Verbale di Validazione del progetto in argomento, predisposto dal4)
Responsabile Unico del Procedimento, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Edilizia
Pubblica;

Di dare atto che l’opera è interamente finanziata con contributo concesso dal Ministero5)
dell’Interno in ottemperanza alle disposizioni di cui al comma 107, articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019;

Di demandare ai responsabili dei competenti servizi di effettuare:6)

il monitoraggio delle opere finanziate in base al precitato decreto attraverso il sistema di-
"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche
amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I
Comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce "Contributo piccoli
investimenti legge di bilancio 2019" (Sezione anagrafica -"Strumento attuativo");

il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori tramite il sistema di cui al comma 1 del-
decreto 10 gennaio 2019, attraverso le informazioni correlate al relativo codice
identificativo di gara (CIG) per lavori, ed in particolare attraverso la verifica della data di
aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura
del RUP responsabile dell'opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG)
dell'ANAC.

Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul7)
profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 16-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 16-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BONINSEGNA SILVANO F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___24-04-2019___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___24-04-2019___

R.P. N _103__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Tambara Ivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 16-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 10 DEL 15-04-19

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000
ABITANTI DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI
PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E
PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2019, AI SENSI DELL'ARTICOLO
1, COMMA 107, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, LEGGE DI
BILANCIO 2019". MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 16-04-2019

Il Responsabile del servizio
F.to ZIDETTI GILBERTO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 16-04-2019

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 16-04-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


